
1 

2026年1月28日 

各 位 

会 社 名 株式会社ヨドコウ 

代表者名 代表取締役社長 田中 栄一 

（コード：５４５１、東証プライム市場） 

問合せ先 ＩＲ室長 出口 尊之 

（TEL．０６－６２４５－１１１３） 

連結子会社の持分譲渡に向けた基本合意書締結に関するお知らせ 

本日、当社及び当社の連結子会社（特定子会社）である盛餘股份有限公司（以下、「SYSCO 社」といいます。）

は、本日開催の当社取締役会及びSYSCO社董事会において、当社の連結子会社である淀川盛餘（合肥）高科技

鋼板有限公司（以下、「YSS 社」といいます。）の出資持分の全部または一部の譲渡に向けた基本合意書を締結

することをそれぞれ決議し、本日同基本合意書を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。 

１． 基本合意書締結の理由 

当社は、2011 年 10 月に YSS 社を設立し、同社において中国国内市場を対象とした亜鉛めっき鋼板、カラー

鋼板の製造・販売事業等を展開してまいりました。もっとも、昨今の当社グループを取り巻く事業環境の変化

に鑑みて、海外事業における経営資源の選択と集中を適切に執り行うことが当社グループの企業価値向上に資

するものと判断し、当社の保有する出資持分の一部とSYSCO社の保有する出資持分の全部の譲渡に向けて基本

合意書を締結したものです。 

2025 年 5 月 9 日付「資本コストや株価を意識した経営の実現に向けた対応について（アップデート）」にお

いて開示しておりますとおり、当社グループでは、持続的成長と中長期的な企業価値の向上に向けて、事業

ポートフォリオの見直しを通じた利益の最大化と資本政策の見直しによる資本の最適化を同時に実現すること

を目指しており、本持分譲渡は当該取組みの一環として執り行うことを予定しております。 

２．異動する子会社（YSS社）の概要 

（１） 名 称 淀川盛餘（合肥）高科技鋼板有限公司 

（２） 所 在 地 中華人民共和国安徽省合肥市经济技术开发区蓬莱路2551号 

（３） 代表者の役職・氏名 董事長・中谷 篤史 

（４） 事 業 内 容 亜鉛めっき鋼板・カラー鋼板の製造、販売 

（５） 資 本 金 220百万米ドル 

（６） 設 立 年 月 日 2011年10月28日 

（７） 大株主及び持分比率
株式会社ヨドコウ：79.09％ 

SYSCO社（当社連結子会社（特定子会社））：20.91％ 

（８） 
上場会社と当該会社 

と の 間 の 関 係 

資 本 関 係 
当社は、当該会社の議決権の 79.09％を所有しておりま

す。 

人 的 関 係 

当社の執行役員 1 名及び従業員 2 名が当該会社の董事

を、当社の従業員 1 名が当該会社の監事を兼務しており

ます。また、当社の従業員 2 名が当該会社へ出向してお

ります。 

取 引 関 係 
当社は、当該会社に対し、技術供与及び債務保証を行っ

ております。 



2 

（９） 当該会社の最近３年間の財政状態及び経営成績

決算期 2022年 12月期 2023年 12月期 2024年12月期 

 純 資 産
341,220千人民元 

（6,490百万円） 

305,311千人民元 

（6,087百万円） 

279,061千人民元 

（6,047百万円） 

 総 資 産
514,313千人民元 

（9,782百万円） 

412,870千人民元 

（8,232百万円） 

383,002千人民元 

（8,299百万円） 

 売 上 高
636,330千人民元 

（12,102百万円） 

593,164千人民元 

（11,827百万円） 

466,009千人民元 

（10,098百万円） 

営 業 利 益
▲26,395千人民元

（▲502百万円）

▲36,093千人民元

（▲719百万円）

▲26,317千人民元

（▲570百万円）

 当 期 純 利 益 
▲26,128千人民元

（▲496百万円）

▲35,908千人民元

（▲716百万円）

▲26,250千人民元

（▲568百万円）

（注）円換算レートは、各決算期の期末日レートを使用しております。 

３．持分譲渡の相手先の概要 

（１） 名 称 
上海秦恒国際貿易有限公司 

（Shanghai Tsinghen International Trading Co.,Ltd.） 

（２） 所 在 地 中国（上海）自由貿易試験区東方路971号20F室－B 

（３） 代表者の役職・氏名 董事長・張鉄虎 

（４） 事 業 内 容 鋼材、建材等の卸売業、鉄骨建築工事業 

（５） 資 本 金 1,000万人民元 

（６） 設 立 年 月 日 2005年 12月9日 

（７） 純 資 産 131,685千人民元 

（８） 総 資 産 151,896千人民元 

（９） 大株主及び持分比率
張鉄虎：90.00% 

周芹：10.00% 

（10） 
上 場 会 社 と 

当 該 会 社 の 関 係 

資 本 関 係 記載すべき事項はございません。 

人 的 関 係 記載すべき事項はございません。 

取 引 関 係 記載すべき事項はございません。 

関連当事者へ

の 該 当 状 況 

記載すべき事項はございません。 

４．譲渡持分、譲渡価額及び譲渡前後の所有持分の状況 

（１） 異動前の所有持分
100.00％（議決権所有割合：100.00％） 

（内：当社持分79.09％、SYSCO社持分20.91％） 

（２） 譲 渡 持 分 
95.00％（議決権所有割合：95.00％）（予定） 

（内：当社持分74.09％、SYSCO社持分20.91％） 

（３） 譲 渡 価 額 譲渡価額については、現在交渉中です。 

（４） 異動後の所有持分
5.00％（議決権所有割合：5.00％）（予定） 

（内：当社持分5.00％、SYSCO社持分0.00％） 

５．日 程 

（１） 基 本 合 意 書 締 結 2026年 1月28日 

（２） 持分譲渡契約締結 2026年 4月24日（予定） 

（３） 持 分 譲 渡 実 行 2026年 6月下旬（予定） 

㈱ヨドコウ(5451)　連結子会社の持分譲渡に向けた基本合意書締結



3 

６．今後の見通し 

本日以降、当社及び SYSCO 社は、持分譲渡契約の締結に向けて協議を進めてまいります。なお、当該持分

譲渡が実行された場合、個別決算において関係会社株式売却損が計上される見込みですが、その金額について

は現在精査中です。一方、連結決算においては当該株式を持分法で処理しているため業績に与える影響は軽微

であると見込んでおります。影響額につきまして開示が可能となりましたら速やかにご報告いたします。 

ご参考 SYSCO社の概要 

（１） 名 称 盛餘股份有限公司 

（２） 所 在 地 中華民国（台湾）高雄市小港區中林路11號 

（３） 代表者の役職・氏名 董事長・樽宮 浩一 

（４） 事 業 内 容 亜鉛めっき鋼板・カラー鋼板の製造、販売 

（５） 資 本 金 3,211,800千NT＄ 

（６） 設 立 年 月 日 1973年 5月19日 

（７） 大株主及び持分比率
株式会社ヨドコウ：63.57% 

その他：36.43% 

（８） 
上場会社と当該会社 

と の 間 の 関 係 

資 本 関 係 
当社は、当該会社の議決権の 63.57％を所有しておりま

す。 

人 的 関 係 

当社従業員が当該会社の董事長を務めております。また

それ以外に、当社従業員 2 名が当該会社へ出向しており

ます。 

取 引 関 係 
当社は、当該会社との間で技術協力などを行っておりま

す。 

（９） 当該会社の最近３年間の財政状態及び経営成績（個別）

決算期 2022年 12月期 2023年 12月期 2024年12月期 

 純 資 産
9,719,254千 NT＄  

（42,084百万円） 

9,952,753千NT＄  

（45,981百万円） 

10,211,718千NT＄  

（49,220百万円） 

 総 資 産
10,341,071千 NT＄  

（44,776百万円） 

10,742,748千NT＄  

（49,631百万円） 

11,203,045千NT＄  

（53,998百万円） 

 売 上 高
12,156,636千 NT＄  

（52,638百万円） 

11,728,874千NT＄  

（54,187百万円） 

13,045,267千NT＄  

（62,878百万円） 

営 業 利 益
536,233千 NT＄  

（2,321百万円） 

717,612千NT＄  

（3,315百万円） 

586,966千NT＄  

（2,829百万円） 

 当 期 純 利 益 
505,180千 NT＄  

（2,187百万円） 

627,345千NT＄  

（2,898百万円） 

581,233千NT＄  

（2,801百万円） 

（注）円換算レートは、各決算期の期末日レートを使用しております。 

以 上 

㈱ヨドコウ(5451)　連結子会社の持分譲渡に向けた基本合意書締結




