



2026年1月28日

各 位

会社名 株式会社ヨドコウ  
代表者名 代表取締役社長 田中 栄一  
(コード: 5451、東証プライム市場)  
問合せ先 I R室長 出口 尊之  
(TEL. 06-6245-1113)

### 連結子会社の持分譲渡に向けた基本合意書締結に関するお知らせ

本日、当社及び当社の連結子会社（特定子会社）である盛餘股份有限公司（以下、「SYSCO 社」といいます。）は、本日開催の当社取締役会及びSYSCO 社董事会において、当社の連結子会社である淀川盛餘（合肥）高科技鋼板有限公司（以下、「YSS 社」といいます。）の出資持分の全部または一部の譲渡に向けた基本合意書を締結することをそれぞれ決議し、本日同基本合意書を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

#### 1. 基本合意書締結の理由

当社は、2011年10月にYSS 社を設立し、同社において中国国内市場を対象とした亜鉛めっき鋼板、カラー鋼板の製造・販売事業等を展開してまいりました。もっとも、昨今の当社グループを取り巻く事業環境の変化に鑑みて、海外事業における経営資源の選択と集中を適切に執り行うことが当社グループの企業価値向上に資するものと判断し、当社の保有する出資持分の一部とSYSCO 社の保有する出資持分の全部の譲渡に向けて基本合意書を締結したものです。

2025年5月9日付「資本コストや株価を意識した経営の実現に向けた対応について（アップデート）」において開示しておりますとおり、当社グループでは、持続的成長と中長期的な企業価値の向上に向けて、事業ポートフォリオの見直しを通じた利益の最大化と資本政策の見直しによる資本の最適化を同時に実現することを目指しており、本持分譲渡は当該取組みの一環として執り行うことを予定しております。

#### 2. 異動する子会社（YSS 社）の概要

(1) 名 称	淀川盛餘（合肥）高科技鋼板有限公司	
(2) 所 在 地	中華人民共和国安徽省合肥市经济技术开发区蓬莱路 2551 号	
(3) 代表者の役職・氏名	董事長・中谷 篤史	
(4) 事 業 内 容	亜鉛めっき鋼板・カラー鋼板の製造、販売	
(5) 資 本 金	220 百万米ドル	
(6) 設 立 年 月 日	2011年10月28日	
(7) 大株主及び持分比率	株式会社ヨドコウ : 79.09% SYSCO 社（当社連結子会社（特定子会社））: 20.91%	
(8) 上場会社と当該会社との間の関係	資 本 関 係	当社は、当該会社の議決権の 79.09%を所有しております。
	人 的 関 係	当社の執行役員 1 名及び従業員 2 名が当該会社の董事を、当社の従業員 1 名が当該会社の監事を兼務しております。また、当社の従業員 2 名が当該会社へ出向しております。
	取 引 関 係	当社は、当該会社に対し、技術供与及び債務保証を行っております。

(9) 当該会社の最近3年間の財政状態及び経営成績			
決算期	2022年12月期	2023年12月期	2024年12月期
純 資 産	341,220千人民元 (6,490百万円)	305,311千人民元 (6,087百万円)	279,061千人民元 (6,047百万円)
総 資 産	514,313千人民元 (9,782百万円)	412,870千人民元 (8,232百万円)	383,002千人民元 (8,299百万円)
売 上 高	636,330千人民元 (12,102百万円)	593,164千人民元 (11,827百万円)	466,009千人民元 (10,098百万円)
営 業 利 益	▲26,395千人民元 (▲502百万円)	▲36,093千人民元 (▲719百万円)	▲26,317千人民元 (▲570百万円)
当 期 純 利 益	▲26,128千人民元 (▲496百万円)	▲35,908千人民元 (▲716百万円)	▲26,250千人民元 (▲568百万円)

(注) 円換算レートは、各決算期の期末日レートを使用しております。

### 3. 持分譲渡の相手先の概要

(1) 名 称	上海秦恒国際貿易有限公司 (Shanghai Tsinghen International Trading Co., Ltd.)		
(2) 所 在 地	中国（上海）自由貿易試験区東方路971号20F室-B		
(3) 代表者の役職・氏名	董事長・張鉄虎		
(4) 事 業 内 容	鋼材、建材等の卸売業、鉄骨建築工事業		
(5) 資 本 金	1,000万人民元		
(6) 設 立 年 月 日	2005年12月9日		
(7) 純 資 産	131,685千人民元		
(8) 総 資 産	151,896千人民元		
(9) 大株主及び持分比率	張鉄虎：90.00% 周芹：10.00%		
(10) 上場会社と当該会社の関係	資 本 関 係	記載すべき事項はございません。	
	人 的 関 係	記載すべき事項はございません。	
	取 引 関 係	記載すべき事項はございません。	
	関連当事者への該当状況	記載すべき事項はございません。	

### 4. 譲渡持分、譲渡価額及び譲渡前後の所有持分の状況

(1) 異動前の所有持分	100.00% (議決権所有割合：100.00%) (内：当社持分 79.09%、SYSCO 社持分 20.91%)
(2) 譲 渡 持 分	95.00% (議決権所有割合：95.00%) (予定) (内：当社持分 74.09%、SYSCO 社持分 20.91%)
(3) 譲 渡 価 額	譲渡価額については、現在交渉中です。
(4) 異動後の所有持分	5.00% (議決権所有割合：5.00%) (予定) (内：当社持分 5.00%、SYSCO 社持分 0.00%)

### 5. 日 程

(1) 基 本 合 意 書 締 結	2026年1月28日
(2) 持 分 譲 渡 契 約 締 結	2026年4月24日 (予定)
(3) 持 分 譲 渡 実 行	2026年6月下旬 (予定)

## 6. 今後の見通し

本日以降、当社及び SYSCO 社は、持分譲渡契約の締結に向けて協議を進めてまいります。なお、当該持分譲渡が実行された場合、個別決算において関係会社株式売却損が計上される見込みですが、その金額については現在精査中です。一方、連結決算においては当該株式を持分法で処理しているため業績に与える影響は軽微であると見込んでおります。影響額につきまして開示が可能になりましたら速やかにご報告いたします。

## ご参考 SYSCO 社の概要

(1) 名 称	盛餘股份有限公司		
(2) 所 在 地	中華民国（台湾）高雄市小港區中林路 11 號		
(3) 代表者の役職・氏名	董事長・樽宮 浩一		
(4) 事 業 内 容	亜鉛めっき鋼板・カラー鋼板の製造、販売		
(5) 資 本 金	3,211,800 千 NT \$		
(6) 設 立 年 月 日	1973 年 5 月 19 日		
(7) 大株主及び持分比率	株式会社ヨドコウ : 63.57% その他 : 36.43%		
(8) 上場会社と当該会社との間の関係	資 本 関 係	当社は、当該会社の議決権の 63.57% を所有しております。	
	人 的 関 係	当社従業員が当該会社の董事長を務めております。またそれ以外に、当社従業員 2 名が当該会社へ出向しております。	
	取 引 関 係	当社は、当該会社との間で技術協力などを行っております。	
(9) 当該会社の最近 3 年間の財政状態及び経営成績（個別）			
決算期	2022 年 12 月期	2023 年 12 月期	2024 年 12 月期
純 資 産	9,719,254 千 NT \$ (42,084 百万円)	9,952,753 千 NT \$ (45,981 百万円)	10,211,718 千 NT \$ (49,220 百万円)
総 資 産	10,341,071 千 NT \$ (44,776 百万円)	10,742,748 千 NT \$ (49,631 百万円)	11,203,045 千 NT \$ (53,998 百万円)
売 上 高	12,156,636 千 NT \$ (52,638 百万円)	11,728,874 千 NT \$ (54,187 百万円)	13,045,267 千 NT \$ (62,878 百万円)
営 業 利 益	536,233 千 NT \$ (2,321 百万円)	717,612 千 NT \$ (3,315 百万円)	586,966 千 NT \$ (2,829 百万円)
当 期 純 利 益	505,180 千 NT \$ (2,187 百万円)	627,345 千 NT \$ (2,898 百万円)	581,233 千 NT \$ (2,801 百万円)

(注) 円換算レートは、各決算期の期末日レートを使用しております。

以 上